āī quo baurias hēs: et puteus
altus ē. Et sicut ibidē dī iste flu-
uius bēbat sup rīpas et ex vtra-
q; pte torrentis om̄e lignū fruc-
tis p. nō defluet foliū ex eo a nō
deficit fraūs ei? p singulos mē-
ses affert p̄mīta sua: et erit fru-
ctus ei? in cibū a folia eius i me-
dicinā. et oīs aīa viuet ad quā
puenerit torrēs iste qz aque ei?
de scūario egrediūt. Dic vere
diuina sc̄ptura ex vtraq; pte sui
sc̄ qñtū ad sensū lñlē et spñalē
babz lignū fructiferū id ē vitale
et fructuosam sc̄iam et doctrinā
q sc̄ fructus sentēcīaz nō cessat
pduere et folia v̄boz pferre. q
tū folia seu v̄ba nūq; ḳtingit ca-
dere vel pire iuxta illō math. v.
Iota unus nō pibit a lege. Fru-
ctus iste sentēcīaz valet ad cibū
meritor̄ habendū: folia v̄o illi?
sc̄ sacre scripture v̄ba valent ad
medicinā maloz. anime autē. i.
psone quas torrens scripture ir-
rigat p graciā viuificant: pista-
tores v̄o. i. p̄dicatores a docto-
res stare a sedere i isto fluuiio co-
probant. Iste em̄ sūt aque q de-
scūario dñi idest de padiso p re-
uelationē fluxerūt. et iō non mi-
rū si de iphs tāti fructus . i. tāte
moditates descenderūt. et si p
singlos mēses . i. cōtinue fraūs a
utilitates nobis ipendūt. ps. E-
tit t̄q; lignū qd̄ plantatū ē secaus
decursis aquaz ac. Vel dic q
ligna fructifera signū viros ius-
tos qui ex vtraq; pte flumis . i.

ecce sunt plantati. etem̄ fluuius
a fluendo dicit p eo q fluctuare
dimoscit. duas etiā b; ptes sc̄bz
statū clericoz a laycoz mē quos
cōstat esse multitudinē bonoz li-
gnoz: fructiferū idest hoīm vti-
liū et iusto z qui fructū bonorū
operū pferunt a folia sanoz ver-
boz pduāt. p mēses singulos
sc̄z cōtinue p̄mīcas deuoōis a re-
uerentie deo reddūt. qz p certo
folia verboz suorū nō defluūt p
mēdaciā vanitatē imo stabilitet
pmanent p veritatis a certitudi-
nis firmitatē. et id fructus ope-
rū suoz et cibū bonoz exemplo-
rū alijs pferūt: folia v̄o suoz v̄-
borū et medicinā bone doctrine
alijs cīcūfundūt. ps. Et foliū
eius nō defluet ac. Foliū ei id ē
verbū virti iusti nō dī fluere ym-
mo semp debet p veritatē firmū
esse a fine varietate a mendacio
stabilitet pmanere. Explicit
moralizatio sup ezechielē.

Incepit moralizacō lib danielis
abugodonosor rx,
bablonis aī sub-
iugasset iberusalē
et i babylonem po-
pulum duxisset vo-
luit q pueri qui fuerant de semi-
ne regio in quibz nulla esset ma-
cula. decori forma. docti sciencia
rescerentur abis mēle sue et eru-
direntur sciencijs et linguis pro-
uincie ut sic fierent digni stare
in conspectu regis. Rex iste ē
dyabolus qui in babyloniam q

interpretatur confusio .i. in mun-
do vbi ppetua confusio dnkt : mē
sa istius regis ē mudi pspetas
q̄ dyabolus cibat et reficiat pccō
res . pueri isti sūt sc̄i viri religio
si et pfecti q̄ de semine regio idē
de semine xp̄i p̄ elcōe et adopti
onem sūt nati . Jobis . p̄o Dedit
eis potestate filios dei fieri hijs
q̄ credūt in noīe eius Quid igi
t̄ Pro certo quādō nabugodo
nozor . i. dyabolus p̄t preualere
contra ecclesiam vel religionē et
ipsam per peccatum suo domi
nio subiugare . et populum ei?
in babilonē . i. in amorem hui?
mundi deducere ipse sūme mitit
q̄ pueri de semine regio . idē viri
eccāstici et religiosi qui sūt seq
ues et semē regium . idest perso
narum sanctorum idest quicun
qz sūt imaculati et sancti et i sci
entia spirituali . et theologica eru
diti et morali pulchritudine insi
gniti vt tanq̄ cibis mense sue mū
di delicijs et prosperis et instru
antur in litteris babylonis id ē
mundi scientijs . malicijs et cau
telis et hoc totū vt ipsos possit
babere stantes ante se inferius
in inferno quia extremagaudij
luctus occupat Proverbiorum
decimo q̄rto Et hinc est q̄ mul
ti eccāstici nō curāt hodie nisi de
delicijs et scientijs mudi sc̄i legi
bo et medicinis et ideo boni dñt
facere sicut fecerūt tres de illis sc̄i
anaias azarias et misahel et da
mel q̄ mensam regis spreuerūt .

abstinētes q̄ fuerūt et nō fuerūt
cremati vel cōtaiatī h̄ dño pla
cuerūt et plurib⁹ sciētis effulserūt .
Sic vere debēt cauē de mensa if
ta . i. de mundi prosperis et i ab
stinentia et paupertate voluntaria
vīnē . et ita domino complacere
et sicut isti pueri in igne nō fue
rūt combusti . sic nec viri abstinen
tes igne luxurie comburuntur
Et iō bene dicit eccl . xxxviii . pp
ter crapulā multi perierūt : qui
autem abstinen̄s ē adiūct vitā .
Et sic isti pueri abstinentes fuēt
mūeti pulch̄ores et sapiētores
et regi p̄e ceteris amplius pla
cuerūt . sic vere qui sūt abstinen
tes corā rege cristo plus placēt
et plus pollent pulchritudine
moralī et scientia spirituali et mi
nis possunt igne vri idest con
cupiscentia carnali

Nebit nabugodonozor
soimp̄iūsc̄ statuā grā
dem et sublimē ac ter
ribilē ad videndū : caput et col
lum ex auro optimo : pectus et
brachia ex argento : venter et fe
mora ex ere : tibee autem ferree :
pedis vero ps q̄dam ferrea . q̄
dā fictilis et testea Nā quanto
statua ad pedes ap̄ p̄p̄in̄q̄bat .
tāto metallū eius deterris erat .
Tāde v̄o de q̄dā mōte absclus
ē vn̄ lapis pū fine mamb̄ q̄p
cussit pedes et fact̄ ē mōs mag
nus in terra Statua h̄ ē eccl
esia vel religio . que pro certo per
p̄gressuz t̄pis m̄tipliciter mutat

statum. **P**rimus igitur status ec-
clesie significat i capite. quia sci-
liet caput scz principium ei? p
certo fuit aureum per ruborem
seruentis caritatis et p vigorem
costantissime firmitatis sicut pa-
tuit in martiribus et apl's q fu-
erunt primi. **S**eundus significa-
tur p secundā ptem statue scilicet
p pectus et brachia. et h̄ij fuerūt
heremite et confessores. et h̄ij p
certo fuerunt argentei id est can-
didi per mitidam castitez. **T**er-
cij fuerunt doctores et h̄ij intelli-
guntur per e?. quod summe rso-
nat quia fuerunt sonoi p eloqñ
ie honestatem et venustatem. et
sic patent tres status et tres eta-
tes ecclie p̄mitiue. **S**ed vere pe-
des et tibie finis ecclie vel reli-
giom̄ scz nos. alij q̄a nos sum?
ptim ferrei p crudelitatis et seui-
cie duram ferocitatem et indevo-
cionis fragilitatez; ptim autē tes-
tei p auaricie crudelitatem et per-
carnalem infectionem vt patet
de modernis ecclesiasticis q̄ sunt
crudeles et duri quia omnes ali-
os volunt suppeditare: sunt etiā
lutum et teste i id est auari terrei
et luxuriosi. et ideo talib? accidit
quod sequitur. **Q**uia dicitur ibi-
dem Precisus est lapis de mōte
qui totam statuā cassavit. **H**ic
vero dyabolus lucifer qui de mō-
te paradyfi cecidit totam ecclie-
am hodie cōcutit et frangit. **V**e-
dic q̄ statua est eligio: eiusq; ca-
put est ei? fundator: pectus et

brachia fuerunt eius primi con-
fessores et sancti qui ibidem fuerūt
Venter autem claustrz est cuius
testina sunt subditi qui sunt ibi
pedes autē et tibie sunt eius seq-
ues famili aut officiales. qui sunt
circa religiosos et maxime layci
conuersi. **E**st igitur religio gran-
dis et sublimis meritis et virtu-
tibus et terribilis immitis. **C**aput
igitur eius id est fundator fuit au-
reum p caritatis ruborem. pect?
et brachia id est sancti patres fu-
erunt argentum p castitatis can-
dorem. **V**enter autem et femora
id est claustrales et conuentus
alij fuerunt erei id est sonori per
predicationis et confessionis lau-
dem et oracionis et gratiarum ac-
tionis clamorem. pedes autem
qui statuā sustinēt. i. boni layci
actui debent esse ferrei per forti-
itudinis vigorem. terrei p būli-
tatis et p̄ne squalorez. **V**el dic
q̄ statua significat eccliam in
qua caput id ē capitanei et pre-
lati respectu aliorum debent esse
aurei et cetero ptes et psonae quā-
to sunt capitū id ē p̄plato. p̄m̄qo-
res et in statu. gradu et officio su-
peiores tāto debēt eē iferioribus
meliores. **V**n vegetius. **T**unc res
publica bñ regebatur. qñ nō po-
terat esse maior nisi qui melior.
Et nota q̄ ecclia bene dicitur
statua a stando. quia in stabili-
tate fidei est fundata. **P**salmista
fundavit terram super stabili-
tatem suam. et ecclia in eternū

stat Vel dic q̄ statua est homo
diues potes grādis et sublimis
quē omnes timēt Iste igit̄ qnq;
habuit caput .i. origīne aureā.
quia ex nobili plebe traxit origi-
nē. brachia eius .i. v̄xor amicā &
collaterale sūt argētei .i. plēi pe-
cumia et argento .idē fulgentes
glā t̄pali. venter eius et femora
eius .et filij eius et filie q̄ de suo
ventre & femoribus exierūt sūt
erei et sonori per iactātias pom-
pas gaudia et cantilenas p̄ rix-
as et discordias. Job ij. Pueri e-
orū eructāt lusib⁹ pedes et tibie
.i. eoz famuli officiales p̄tī sunt
ferrei p̄ crudelitātē quia alioſ fe-
riūt p̄ rapinas et iniurias: p̄tīm
sūt terrei .idest cupidī et auari .
quia sicut videmus ballivi diui-
tum et potentum sunt crudeles
et rapaces et sūt eciam cupidi et
tenaces ezech. xxij. Oes isti fer-
rū plūbū et stannum. Sed pro
certo de monte .i. de padiso reit
quandoq; lapis idest occultadei
sententia percuciens statuam .i.
istum diuitem cum suis mem-
bris collateralibus et sequacib⁹
destruit atq; rumpit et hic quā-
doq; temporaliter et post mor-
tem eternaliter quia scilicet col-
laterales et consiliatores sequa-
ces executores & adulatores di-
uitum et ceteri in suis criminib⁹
vel rebo acquisitis participātes
cum eo perpetue dampnabun-
tur. Isaye .decimo quarto. Pre-
parate filios eius occisioni .

Vel dic q̄ statua est diues cau-
fidius vel mundanus qui tenet
aurum et argentum lapides pre-
ciosos terras et possessiones qui
est terribilis et sublimis h̄; qd.
Pro certo sepe renit quidam la-
pis puuis idest quidam nouus
iuuenis et astutus qui incipit re-
gnare causare vel mercati qui tā-
dem frangit illum magnum. et
possessiones eius acquirit et ip-
sum p̄stermit et inter omnes fit
magn⁹ .i. i tota terra et pāta no-
minatus sicut ad h̄; vide de di-
uitib⁹ eorū quidam pereūt a-
lij loco eorū surgūt Ecc̄ xi. M̄l-
ti potetes opp̄ssi sūt r̄c. Vel dic
q̄ statua ista est hō qui quando
q; i capite .i. in principio & iuuē-
tute ē aureus idest perfectus et
bonus et tādem in pectore .i. in
āptiori etate fit argenteus id ē
minus valēs et tepescens a fer-
uore tāde fit ereus .i. sonorosus
In fine .idest in senectute fit ter-
reus .idest cupidus et auarus:
ferreus .idest impius frigidus
& indeuotus .quia acres in prin-
cipio frāguntur in fine .& ideo p̄
lapidem diuine sententie per-
petuo confringuntur. Vel dic
q̄ statua est mundus .qui ha-
buit quatuor partes .idest qua-
tuor imperia sc̄z assūtorum au-
reū: persarū argēteū grecorum
ereū: rōnoꝝ ferreū lapis v̄o p̄-
u? ē xp̄s de monte .i. de vrgine
fine maib⁹ .i. fine virili opere sc̄s
sus .qui istam statuam .i. mūdi

Regna cum suis sectis id est ydo latris conquassauit et per fidem eccliesia mons magnus factus est quia iam totum mundum ipse pleuit Abugodonosor fecit ergi quādam magnā statuam aureā maximeq; titatis in quodam campo et fecit coram ipsa cytharizare melodis fine omnibus generib; instru mentorū et dato q; statua non habet vitam nec se posset mouere tamē volunt q; omnes adorant eam alioquin mitterentur in fornacem ignis sicut patet in tribus pueris sanctis qui noluerunt ipsam adorare et missi sunt in ignem. Rex iste significat istos q; regunt mundū vel ecclesiā maiores scilicet principales statua significat aliquos ministros impitos ad modum statue ab eis per affectionem vel per dona creatos vel aliquos consiliarios qui q; uis sunt statuales et ignati ipsos tamen colunt et credunt tamq; deos et ab alijs volunt colli sicut ad leraz videmus q; vir est dare aliquem iudicem vel prelatum quem fecerunt habeat aliquā statuam id est aliquā consiliariū statuale cui scilicet principaliter credit et eum adorat et ab alijs eum honorari facit et quā in domo et in curia sua super omnes erigit et extollit et isti tales dicuntur aurei quia satis habent de auro ad dandū suis maioribus munera. Iste etiam fecerunt habent cytharistas hoc est dāū

adulatores qui non cessant i eo
rum auribus cyntharijare adulā
do laudando et alios impie accu
sando et eis in suis nequicijs fa
uendo. quia sicut dicitur Proph.
xxviii. Qui derelinquit legē lau
dant impiū. Quid igit̄ pro oer
to nabugodonosor aliquis prin
ceps mundi vel ecclesie constitu
it in campo vno id est in vna pa
tria ciuitate ecclesia vel religione
vnam statuam id est vnum igno
rante iudicem p affectionem vel
per psonarum acceptionem eruc
tum in cuius auribus illi de fa
lia sua non cessant resonare q ip
sam tamq̄ deum adorare q si q̄s
non velit eā adorare verbis adu
latoris cōmēdare. ipse vero mit
titur in fornacē ignis. quia sc̄z
statim igne ire tire et auaricie de
predatur. et ideo pueri sancti id
est bone psonae que huius modi su
perbia abhorret ab eorum pro
mocione cōburuntur et in igne
rapine ponuntur Isa.lix. Qui re
cessit a malo pde patuit. Pu
eri sancti et abstinentes p̄cep
to regis in ignē missi sunt vt ibi
cōburerentur. sed statim fecit domi
nus fornacē quasi ventum rotis
flantē et filiū hominis cui eis vi
sus: ministri aut̄ qui fornacē m
tenderūt cōbusti sūt ipsis nichil
patiētib̄ in fornacē et hoc in ba
bilonia Babilonia que interp
tatur confusio est mundus: for
nax eius est ardor temptationū
et tribulacionum. rex aut̄ eius est

dyabolus. qui dicatur princeps
mūdi Jobis xiiij. Qn igit̄ dyab-
olus rex babilonis. i. mūdi in-
uenit aliquos viros pfectos qui
suis suggestionib⁹ nolūt obedi-
re qui sūt abstinentes a vicijs sta-
tim vult gy ponātur in ignē adū
fitatū et tribulacionū vt ibi tioe
vel amore aburāt et ad hoc plu-
res ministros hz fibis suffragātes
Habet em̄ gulosos et luxurio-
sos qui trabūt ad ignē volupta-
tis hz mundi pincipes et vſu-
ratiōs qui trabunt ad ignē adū
fitatis hz quid. Sed statim vero qn̄
isti sūt in tali igne pro certo de-
us adhibet ventū spūs sancti et
vorem sue misericordie et conso-
lacionis et adiutorium sue pro-
tectionis. iuxta illud p̄me ad cor-
x. **N**ō patientur vos deus teptari
supra illud qd̄ potestis z̄. Et si
isti a tali igne non ledūt hz poti⁹
si constanter in eo pseuerāt eoz
vinacula sc̄ peccata et vicia cōsu-
munt et purgātur. qr de? nūq̄
deest hoī tribulatio dū tamē re-
lit eū requirē Psa. xlivij. **D**ū am-
bulaueris in igne nō cōbureris
et odor ignis nō erit in te. quia
ego dominus deus isabel. **S**ed
pro certo sepe accidit. gy illi qui
erāt ministri fornacis q̄ sc̄ gau-
debāt de tormentis aliorū et qui
eos tribulabant vt sūt mali ba-
lii ipsi ab ea fornace aburāt.
et alijs exēt illesi. qr sepe dei iu-
dicio fit gy ignis crudelitat⁹ qui
de fornace babilonis .i. de curia

mali p̄ncipis prorupit iste mi-
nistros suos officiales et balli-
uos inuoluit vt tales ad tribu-
laciones et paupertates deuem-
ant. quas ip̄i alijs intētabant.
Qz vt p̄ibi. xvij et xxiij. scribi-
t. qui in ruina alterius letat z̄
Et gy ecīā viderit ip̄i boni lau-
des et gratias in ipsa fornace e-
bulacionis referunt creatori di-
cētes **I**ndicite z̄ quando istos
malos vidēt combuti P̄s. Leta-
bitur iustus cum viderit vindic-
tam z̄. **F**ornax babilonis fu-
it incensa stuppa et applicata pi-
ce et maleolis ut sic filios isabel
deuoraret. **F**ornax est peccatum
luxurie: stuppe sūt aliqua dona
q̄ offeruntur que parum valēt
pir q̄ ligat et inficit sunt solacia
corporum tactus et gestus: mal-
leus est retula maquerella q̄ inē-
tem iuuēcule malleat verbis su-
is napta quod secundum pliniū
est bitumen coquatum ignibus
et gy igne viso rapit eum signifi-
cat oscula et affatus. **M**inistri i-
gitur nabugo dono: or idest de-
mones accēdunt hodie fornace
luxurie cum stuppa idest cum do-
nis et munētibus cum pie id ē
cum corporalib⁹ gestibus et af-
fectibus. cum malleis idest ai v̄-
bis retularum fallacibus: cum
naptha idest osculis et tactibus
et hoc vt filij regis isabel. i. cri-
stiam igne luxurie aburāt ip̄i tñ
mihil timēt si fuerit abstinentes et
i deo fidētes z̄. vt i p̄œdēti ca.

DAbugodonosor vidit sō
mum. Videbam inquit
et ecce arbor in medio t
re et erat magna et fortis et alti
tudo eius nimia et proceritas ei
contingens celum aspectus ei
in omne terram: folia eius pul
cherrima et fructus eius nimis.
et esca vniuersorum i ea: sub eo
habitabāt animalia et bestie ter
re: in ramis eius volitabāt volu
cres celi et ex ea rescebat omnis
caro. Tunc inquit ecce vigil de
celo et clamauit fortiter. Succi
dite arbore; prescindite ramos
eius. excutite folia eius et disper
gite fructus eius et fugiant besti
e que subtus eā sunt et volucres
de ramis eius alligentur vinculo
ferreo et cū feris foris sit pascēs
herbam terre. cor eius ab hūa
no immutetur et cor fere detur ei
hore celi tingatur. Verum tamē
germē radicum eius in terram si
nire. Arbor ista significat mū
di principes et diuites qui in me
dio terre id ē in planicie huius
mundi versantur. Isti enim sunt
magni q ad facultates. fortes
quo ad potestates et maxime cō
tra pauperes qui vix aut nunq
possunt habere ius suum de eis;
dem et sunt alti quo ad generis
nobilitatem ita q quasi celum
tangere p elacionem vident et po
testas eorum fama et prosperi
tas p terre latitudinem dilatae.
Isti habent plures ramos id est
plura predia. castra villas vel o

magia etiā isti habent folia sc̄i
liet exteriora vestimenta et ornā
mēta pulchriora qui bene volūt
pari et ornari et ipsi et uxores et
filii habent fructus nimios. i. dī
cias infinitas. Ita q esca vniuer
sorum est in eis: quia multi ho
nes viuunt de bonis suis et idō
volucres celi id est mūdi nobiles
et diuites ac balliui versantur in
eorum ramis id est in eorum offi
cijs villis et omagijs. Vel vo
lucres id est clerici et prelati q
scilicet hodie gaudet volare et dis
currere p officia principū et mag
natū p̄s. Sup ea volucres celi
habitabunt. Multa etiam ami
malia id est multi simplices sunt
eis subditi et sub eorum domini
o cōmorātur. et breuiter omnis
caro eis subicitur in hac vita. Sz
quid? Sepe accidit q dum tali
prosperitate fruuntur nec ea de
bito modo vtuntur. venit vigil
de celo id est occulta dei sententia
que sup hūanis vigilat incessan
ter et precipit. q arbor hec per
mortem succidatur et de vita pñ
ti euellatur et q ei non remaneat
nec folia vestimentorum. quia to
tus nudus recedit nec fructus di
uinarum nec rami prediorū nec
volucres nec bestie id est aliqui
assistentes et subditi familiares
vel amici manet. Quia breuiter
sicut d̄r iob xx. Diues cū mortu
us fuerit nichil secū affert. Tūc
enim euacabit deus omne pñ
cipiatum. Prima ad corit̄. xv.

quia nullus quantumcūq; mag
nus in hac vita habebit ibi fa-
mulū vel subiectū: s; quilibet p
capite solus erit. dices illud **Je-**
e. **N**olus sedebā: qz amātudine
repleuisti me. Sed aliquādo ac
cidit illud quod sequit; qz ipse vi-
gil. i. dei sententia p̄cipit. qz iste
alliget foris in inferno extra ec-
clesiā seu extra mūdū saltē i p̄
gatoriorū maulis ferreis id est vi-
culis penalib; et purgātib; iux-
ta decretū diuīne sententie et or-
dinacōis ac punicōis et qz cū fe-
ris. i. cū demonib; dūscēt et qz vī-
terius per desperacōez et tormento-
rum acerbitatem cor ipsius īmu-
tetur. et qz cor fere sciz infectū et
desperatū def. quod maxime re-
rū ē de dampnatis qui odiūt de-
ū et quorū rō ē absorta. Sed ta-
mē quicquid sit radix semp̄ ita-
cta p̄manet et seruatur. i. spes ē
surrectionis quia boni et malū ē
surget. **Q**m̄ oēs resur gemus: s;
non omnes īmutabimur. p̄ria
ad cor xv. **E**t iō qz de quotibet
est dubium vtrū sit in purgato-
rio precipit vigil. i. dei sententia
et ordinatio qz rōre celi cōtigat
i. gracijs et suffragijs ecē quia
scilicet pro amicis nostris mortuis
semp̄ debemus rōre beneficiorū
celestium scz elemosinarum et o-
rationū instillare sup̄ eos dicen-
tes illō gen. xxvij. In celi rōre
erit benedictio tua. **V**el dic qz
arborē eccā vel religio. qui est
magna fortis īdeficiens. et ad

celū contemplacione ereta q fo-
lijs. i. scītijs suis et eloquēcijs
sacre scripture ē plena: fructib;
i. diuicijs et facultatibus secula-
riis. ramos hz pulchritmos. i. di-
gitates officia et beneficia q iō
volucres. i. viri nobiles et cōte-
plati. bestie. i. simplices et sub-
diti in ramis huiōi cōmorat. Et
breuiter oīs caro īuenit sibi su-
ū cibū spūalē scz fidem grām co-
poralem et tēporalē subiectiōnē
Nobiles enī et rustici et dūcites
et pauperes contēplati. et ac-
tuū ecē fiūt subditi. et in ea iue-
mūt tā tpaliter qz spūaliter suf-
ficiens nutrīmētum. **I**nquit enī
Esca vīuīsorū erat in ea. **S**z
vere hodie ista arbor religio vel
ecēa quasi succidit; p̄ peccatum.
quia nullus facit debitū suū. et
iō iam cēssant in ecēa folia scia-
rū fructus diuīciārū rāmi prouē-
tuū et beneficiorū hodie depdū-
tur. volucres celi. i. mundi nobis-
les et bestie. i. rustici aufugunt.
eam contempnendo et p̄sequen-
do et contra eam armando se. Et
breuiter ista arbor id est ecclēsia
est hodie ligata vīncit; ferreis
statutis principum secularium.
intantum qz non possunt se mo-
uere. et cum feris id est cum cru-
delib; mūdi p̄ncipib; ipaz mor-
dentib; et deuorātib; habitāt et
morantur. **Q**z omnes amici ei?
spreuerūt eā. et facti sūt ei mīmī-
ci. **T**renor̄ primo. Et breuiter
nichil est ibi solaciū vel vigoris

mis radix id est fides que semper re-
manet intacta. Quia ego roga-
ui pro te ut non deficit fides tua lu-
ce xxij. **N**isi etiam vos celi id est
gracia et deuocio: que semper oc-
culte a deo super ecclesiam distilla-
tur. **V**el dic quod volucres sunt co-
templationis: bestie sunt actini. qd
hodie deficient in ecclesia. **V**el
dic quod volucres nobiles sunt va-
salli: bestie sunt tyranii qui hodie
non dignantur ecclesie subesse.
Et xvij. In ramis eius habita-
uerunt volatilia celi. et in ramis
fuerunt vniuersitatem bestie regiomis. **V**el
dic quod arbor est padysus ubi sunt
folia et fructus id est eterna pse-
petitas indeficiens: **V**el fructus
id est deitas. folia que sunt extei-
us id est Christi humanitas. **I**bi sunt
rami id est diversae mansioes. or-
dines distinctiones. **I**bi sunt vo-
lucres id est angeli dei. bestie id
est homines. **E**t breuiter omnia
inueniunt ibi suum cibum. **V**el dic
quod volucres celi sunt beati qui sunt
sursum in ramis id est in mansio-
ibus ecclesie triumphantis: be-
stie sunt viatores huius mundi et
de fructibus arboris id est de gra-
cias sanctorum et suffragiorum hic vi-
uunt. et spe isti arboris id est et
ne glorie recreantur. **I**bide secun-
da Cor. v. Per fidem ambula-
et non per spem. **V**el dic quod ista ar-
bor est vir perfectus et maxime cri-
stus. **H**ic enim magnus est per
meritorum facultatem. fortis per
constantie firmitatem. altus per

contemplacionis sublimitatem. qd
dato quod sit in terra tam debet sur-
sum usque ad celestia subleuari per
contemplacionem et desiderium
et affectum. **S**apientie xvij. Usque ad
celos attingebat stans in terra.
Illud precipuerum fuit de cristo
qui erat in terra quantum ad hu-
manitatem: et tamen ad celos at-
tingebat quantum ad divinitatem.
Ge. xxvij. **D**icit iacob scalam.
Item hic est pulcher in foliis co-
uersacionis et locutionis plenus
fructibus bone opacionis et ha-
bet pulchros ramos bonae affectionis et
ideo escavmuersor est in eo qd
paupere ab eo temporaliter nutrit
untur et diuites spiritualiter ita quod
cibus spiritualis eruditionis exempli-
plorum et predicationis. cibus tem-
palis subuentionis in eo reputur.
et ideo angeloi qui sunt volucres
celestes id est viri sapientes et dis-
creti. bestie id est simplices et igna-
ti circa eum conuersantur. **I**lli enim
associando et congaudente. isti do-
ctrinam ipsi bautiendo iocundatur.
Et breuiter omnis caro pte-
pat bona sua sic septuies. **V**el dic
quod ramus eius sunt officia et beneficia
et prebende. et pro certo ibi sunt
volucres id est boni viri iusti et
spirituales. quia perfecti viri non
ponunt in officiis nisi personas bo-
nas et iustas. et talibus conferunt bo-
na sua et maxime bona ecclesie.
curas et prebendas. bestie autem
debent esse subtus. quia pro cer-
to viri bestiales in ecclesia debet

inferius esse in statu depresso-
mis et subiectionis et non prela-
cionis. **C**ū nabugo dono zo-
deambulabat in aula babiloñis
īcepit efferrī magna supbia in
seipso. **E**ūq; deū q̄ plurimē offēdis-
set et nec peccata sua ad damne-
lis consiliū redimē vellet s̄ poci-
us dixit. **N**ōne ista ē babilon cī-
uitas magna quā edificauī ī do-
mū regis. et in robore fortitudi-
nis mee. et ī gloria de coris mei
statū subita affuit dei sentētia cō-
tra ipsū que ipsū in bestiā com-
mutauit. et eū p̄pria gloria spo-
liauit. figurā sensū et rōnem sibi
abstulit. et cor sicut fere sibi de-
dit: et quasi bos senū comedit:
et eū de regno proprio proiecit

Ecce sic ē q̄ quandoq; bō glo-
riat in cītatiō p̄dijs et possessi-
omib; quas edificauit et acqui-
sūnt et in alijs bonis suis nō ip-
sa diuine gracie a v̄tū h̄ magis
p̄prijs virtutib; ascribit. nec
curat elemosinā p̄origē indigē-
ti iuxta cōfiliū p̄dicatorū. et tūc
subito venit sententia contra ip-
sū quē eū ad statū paupertatis
et miserie deijicit. et tpaliter ī hac
vita et et̄naliter in altera: et eū
quādoq; cū regno mūdane glo-
rie depomit et ipsū cū feris infer-
nalib; ponit: sensū et rōnē p̄ ac-
bitate tormentorū ab eo tollit. et
glāz eius p̄ mortē corporalē subū-
tit et de hoīe ī bestiā ip̄; v̄tit. in
q̄tū figuram sui pristini status
ac prosperitatis cōfundit. **V**el

alio mō talis pccōr bestia fit in
quātū in fine insamēdo sensū et
rōnē p̄dit sic de multis videm?
q̄ frenetici moriūl Ps Turbatū
sūt et moti sūt sicut ebrius. **V**el
dic ista cōtra malos nobiles et
fatuos et alios qui q̄nq; a statu
p̄speritatis cadūt dignitate he-
reditates et officia p̄dūt. a socie-
tate hoīm ejciūt q̄si bos senū
edē et q̄si rustici in labore viuēt
p̄stimas delicias dimittere et cū
feris. i. cū paupib; cōuersari co-
gūt. **S**ed quid? Pro cō ip̄i vi-
dentes seipso depositos despera-
tionē mārrūt: bestie q̄si vastie.
q̄ b̄m̄ ysf̄. dicūt a vastādo. i. cru-
deles et p̄dones fūt: cor būanū
. i. d̄scia; piā p̄dūt. et cor fere. i.
ipiā mortē acquirunt. ī virosq;
malos se cōuertūt. **P**rio regū. x.
Mutatus ē in virū altrū Jere-
li. A malo in malū egressi sūt.
Postq; nabugo dono zo ocul-
to dei iudicio bestia factus ē. de
regno electus. et ad statum tri-
bulacionis deuenit principes e.
ius negauerunt eum q̄diu fuit
bestia: sed statim quando rece-
pit p̄stimum sensum. figuram
et statū principes ei⁹ agnouerūt
eum sicut prius. et reaperūt e-
ū. **T**ale⁹ vero sunt amici mūdi
quo ad statum tribulacionis et
infirmitati⁹ quia statim quando
oculta dei prouidentia aufert si-
bi omnem prosperitatem regnū
sensum et statum: vere p̄nipes
sui. i. aīcī cognati et p̄ntes eius

despiuant eum. nec volunt eum amplius videre nec regem nec dominum eum amplius appellare. Quem si acciderit ad statum redire et principes ipsum recipiunt et ei sicut punitus obsequuntur et quem prius sicut bestiam contempnabant tunc tamquam regem et dominum reverentur Eccl. xiiij. Si habueris coniunctum tecum. Nabugodonosor rex babilonie factus bestia sine sensu sensum comedens sicut bos inter bestias habitans et in suis societatem hominum contemptus est. Rex iste babilonis id est confusio significat malos prelatos impios et crudelites nabugodonosor interpretatur sedens in augustia quotus viciss ecclesia potest dici babilo id est confusio. Isti enim hodie sunt mutati in bestias quia sunt multi bestiales et luxuriosi societate hominum id est personarum rationabilium contemptentes. Et ideo isti dicitur Daniel iij. Cor eius ab humano imutetur et cor fereatur ei et ideo vere reges principes et laici solent tales contempnere et eorum statum et consorcium ab horrere. Vel dic quod principes qui sunt maiores prelati ecclesie vel religionis videntes eos tales viventes bestialiter debent eos statim regno id est suscepto regimine priuare Eze. xxiiij. Propheta impie dux tolle cyparium deponere coronam. Si autem penitentia duc

ti fiant iterum homines id est viri boni et perfecti sensum et mores recuperantes: tunc enim quod eis videbitur possunt ipsos pristinę glorie restituere et in eodem loco vel alibi iterum prelaturam eis redere. Quāuis daniel diceret nabiugodonosor malam interpretationem de arbore et balthasar de manu in pariete ut patet infra ita quod unum diceret de regno ejus ciendum et alterum occidendum ex hoc tamen nunquam fuerunt moti contra ipsum sed domini et honoribus ditauerunt sicut dicitur iij. et quinto capitulo. Sic vere quāuis daniel id est predictor nos asperre corrigit et futura pericula nobis dicat ex hoc tamen non debemus indignari sed ei corde humili regraciari quia qui corrigit sapientem: gratiam apud eum inuenit Proph. xxvij. Quāuis nabugodonosor et balthasar correctōne et increpacionem danielis graciosae recuperent et eum honoraret nunquam tamen propter hoc se emdauerunt et ideo perierunt. Hic vere sunt aliqui qui libenter correctōne audiunt sed nunquam propter hoc emendantur Eze. trigesiō tercio. Audiunt sermones meos et in cattica oris suavitatem illos. Quāuis darius summe diligenter danielē tamen propter consuetudinem et decretum factum tradidit eum iuxta promissa leonibus deuorandum contra propria voluntatem sicut dicitur

infra capitulo sexto. Sic ve-
re reges et viri perfecti summe
debent cauere quid promittunt.
Juxta illud prouerbiorū duo-
decimo capitulo. **V**abium veritā-
tis firmū erit. **E**uilmerodach
teste historia scolastica pro na-
bugo donozor patre suo regnū
rexit. dum a regno exularet et i-
bi plura iniqua commisit. et ideo
quando pater ad regnū rediit si-
lum qui deliquerat carceri man-
cipavit et ei plura tormenta infli-
xit. **T**andem pater mortuus ē.
et filius eius qui erat in carcere
ad regnum iterum sublimatur.
Iste autem qui viderat patrem
suum prius in bestiam mutatū.
et iterum in hominem figuratū
timuit qd de morte ad vitā reue-
niret. et ideo fecit capi trecentos
vultures et patrem suum diui-
dens. vniuersiqz vulturi partem
dedit et eos auolare permisit.
dicens. Qd nisi omnes insimul co-
uemirent impossibile erat patrē
suum quem co mederant r̄sumē
vitam. **S**ic vero kaifsumi quā
doqz accidit ḡ eulmerodach. i.
ali quis iniqu? ad regnum idest
ad aliquod officium sublimatur
vbi quandoqz multa iniqua co-
mittuntur. subditos grauando
et spoliando et ideo sepe accidit
ḡ propter nequiciam eius supe-
rior̄ magister qui ipsum habet
corrigerē ipsum permitte in carce-
rat atqz affligit vel penam ei tri-
buit cōpetētē. illi extunc accidit

mori patrem suum. Ideo si iste
pater vel corrector moritur idē
si aliquod infortunium ei venie-
rit ipse statim consurgit versus
ipsum et eum per detractionem
et falsam accusationem laniat.
et vulturibus idest suis inimicis
porrigit eum deuorando et dif-
famādo et hoc vt perpetuo ad
statum prosperum nō resurgat.
Quiā qui arguit derisorem ipse
sibi iniuriam facit. Proibio.
nono capitulo. Tradet enim
frater fratrem et filius patrem:
et insurgent filii in parentes. et
morte eos afficiēt. et eritis odio
omnibus propter nomen meū.
Qui autē pseuerauit vsqz in fi-
nem: hic saluus erit. mathei de-
cimo. Et luce duodecimo simile
dicit. Et iūnid hoīs domestici e-
ius. sicut dicit micheas.

BAlthazar rex babiloīs.
cū semel esset ob sessus a
dario rege persarum vi-
lipendens obsidionem fecit grā
de coniūnū familiari bus sui
is. et fecit appoetari vasa aurea
et argentea que de iherusalem
et templo attulerat pater suus.
et tunc in ipso coniūnio biberūt
i iphis ipse et optimates sui ve-
or et concubine sue. et laudaue-
runt deos suos. sed hoc abbo-
rens deus fecit venire in ipso co-
niūno in pariete vnam manum
que scripsit per ordinem ista tri-
a verba. **M**ane thetel phares.
qd significat nūerus pōd? dīsio

Significabat aut̄ d̄s q̄ ipsū mi-
merabat & p̄derabat opa sua q̄n-
tū valebant: et q̄ deficiebat i nu-
mero et p̄dere tūc diuidebat r̄g-
num eius et sibi auferebat et sic
factum est q̄ in ipsa nocte rex
q̄ obsidebat citatē cepit eū & occi-
dit et regnū ei? et totā substāciā
deuorauit. **B**altazar qui int̄pre-
tatur deuorans diuicias. signifi-
cat mundi diuites et potētes q̄
non cessant diuicias deuorare et
accumulare nec tamen ab eis sa-
tiantur: quia ventet impiorum i
satiabilis est Pro. xiiij. **I**sti sūt
reges babilonis. quia regūt mū-
dūbi non est nisi cōfusio. **O**zes
viiiij. Ipsi regnauerunt. sed nō ex-
me ac. **I**sti cotidie obsident a re-
ge psalum id est a dyabolo qui
est rex sup omnes filios supbie.
Job xli. Sed vere isti nō curant
de ista obſidione sc̄z de dyabolo
qui continue p̄ tēptacionē et tri-
bulacionē et mortis tempalis &
eterne temptationē ipso? obſidz
et infestat ymmo pro certo iphi
vacant cōuiujs. ludis. potibus.
et cibis. et cum vxorib? suis & fa-
miliariib? & dijs suis id est illis
de parentela sua de quib? magis
sperant et exultant in vasis aure-
is et argenteis bibere delectant̄
Sed pro certo deo sepe d̄ſplicet
buil? modi vanitas & proſpeitas
& ideo dum sunt in aula babilo-
nis id est prosperitatis mundaē
quando nō cogitant de futuri? de-
us mittit suam manū .i. potesta-

tem et virtutem & in piete corpo-
rū sententiā scribit et dicit Ma-
ne thetel. phares. Quia ipse nu-
merat tempus et vitam eorum
et ipsam p̄sumit: et ip̄e ecā pon-
derat quantū de virtutibus et vi-
tis habeant et tandem diuidit
eos scilicet animā a corpe sepa-
do per mortem vel diuidit eoſ sci-
licet a societate fidelium & ptem
eorum ponit cum infidelib? i in-
ferno et ideo rex psaruz id est dy-
abulus audita dei volūtate & sen-
tencia ipsos corporalit et eternali-
ter occidit qui ipsos tam diu ob-
ſedeat i hoc mūdo. **L**uce xij. **S**tul-
te hac nocte repetet animā tuā
a te que aut̄ cōgregasti cui? erūt
ac. **V**el ista dic cōtra executores
testamentorum qui scilicet mor-
tuo diuite & lecta testamēti scrip-
tura optime numerat et ponderat
bona sua: ipsaq; iter se diuidūt
et dispensant. **I**deo bene dicitur.
Diuisū est regnum tuum. & datū
est p̄his et medi? id est tuis execu-
toribus et alijs. **S**i vi? dic inter-
pretacionem de medi? & p̄his ac.
Vnde tales sic morientes possunt
de suis executorib? dicere illd
p̄s. **D**iuiserūt fibi vestimenta me-
a ac. **C**ū daiel esset honoratissi-
mus in palacio inuiderunt ei ali-
qui principes et ideo ipsum mi-
ti in lacum leonuz propt̄ hoc q̄
deum colebat procurauerūt. sed
statim affuit dei prouidēcia qui
danielem inter leones illesuz fer-
uauit. **Q**uod vidēs rex i crastinū

ipsū liberavit. et eius accusatoēs
ā virorib⁹ et filiis in lacū intro-
misit: et statī corā ipso fuerūt a
leomib⁹ deuorati. **H**ec iste ē de-
us c⁹ regnū teste greg⁹ ē ecclā la-
cis ē purgatoriū vel infernū vbi
sunt leones. i. dēones rugientes.
Accidit ecclā q̄ i regno xp̄i. i. ecclā
ē quādoq; daniel. i. aliquis hō
clericus q̄ pp̄ter scia; a boītate
ab hoīb⁹ hōratur a ideo vere hō
statī inimicos inuidos qz h⁹ se-
neā li. de morib⁹ Et si nullos ī
inimicos facit inuidia. multos ta-
men facit inuidia. **V**nde sepe ac-
cidit q̄ pp̄ter prosperitatē qua-
fulget inter ceteros mores eis ab
inimicis intentat. Et iō dato q̄
displiceat regi mors innocentū
tū propter decretū medoy īmu-
tabile. id ē p̄ decretū quo statu-
tū est hoīb⁹ semel moi h⁹ aplūz
ad hebre. ix. ipse dissimulat et
permittit. **I**git⁹ daniel. i. iustus
mortuus in lacū. i. in foueā vel
in purgatoriū mititur et lapis
tunc suppōm̄t in sepulchro v-
bi sc̄ ab abacuc idest a bonis a-
mīcīs pulmento piorū suffragi;
orum spiritualiter sustentatur.
Sed pro certo leones. i. dēones
ei non possunt nocē. ymmo ab
ipso lacū. i. a purgatorio a rege
i. a deo liberatur et ad aliā glāz
sublimatur sc̄ ad gloriā padisi.
Alij aut̄ in lacū. i. in inferno po-
nūtur ā virorib⁹ et filiis. i. cum
fautorib⁹ et imitatorib⁹ suis
vbi a leonibus idest a demoib⁹

deuorantur perpetuo. et sup ē
rugierūt leones. **E**t sic inuidi et
homicide alijs credunt sibi p̄ his
nocēt et alijs p̄ficiunt et valent
Vel dic sp̄ualiter per modū
exempli quando quis per inui-
diam p̄curat alteri maliciā tran-
sit sup ipsū: et idē preiudicū se-
pe incurrit quod alijs intētabat
sicut p̄ de aman et mardocheo.
vnde p̄salmita dicit Qui fodit
foueā incidit in eā.

DAmel vidit ī medio ma-
ris quatuor ventos pu-
gnare. et statim bestie
grandes de mari p̄ter ascēderūt
inter se dissimiles et feroceſ. et
cetera. **M**are quod ē inscruta-
bile ē cor hoīs. **E**t xvij Quatuor
vēti sunt q̄tuor affōces sc̄ spes ti-
mor gaudī et dolor et iste iter
se pugnant. quia in corde homi-
nis semper ē pugna inter istas
affectiones et passiones. **I**ō bñ
dicitur in psa Confusa sūt bec
omnia spes timor. gaudium et
dolor. **E**t ideo sepe accidit q̄ p̄
istos ventos. i. post huius mīdi co-
flictū sequūt̄ quatuor bestie for-
tes et diuerse. i. q̄tuor pēca mōe-
talia. **N**am ex spe sequitur p̄spū-
tio. ex timore desperacio. et do-
lore obstinacio. et ex gaudio lu-
xurie corruptio a sic cor būanū
ex istis q̄tuor vētis. i. bestiis dis-
sipatur p̄rouer. decimo nono.
Cogitationes varie versant̄ ī cor-
de viri. **I**6 ecclā xxvij. A corde
q̄tuor oriūt̄. **V**el dic q̄ quatuor

reti sūt supbi nobiles: bestie sūt
crudeles inferiores. qui iō qua'
tuor diaunt p eo q̄ in quatuor
mūdi p̄tib⁹ collocant⁹. Iſti igit⁹
int̄ se pugnāt et p tīras ac dis-
cordias iugit ſeā certāt. p ūbi-
rīj. Inter ſupbos ſemp sūt iur-
gia. Daniel vidit quandā be-
ſtia leene ſimilē et habebat alas
ſicut aquile et ſublate ſūt ale ei⁹
et ipſa ſublata ē de terra. et ſup pe-
des q̄bi hō ſtetiſt et cor eius datū
est ei. Bestia ſignificat ſupbū
et iō dicit filis leene que ē bestia
ſupbifia: qz ſupbi hō mūdi ſūt
crudeles more leoni⁹ paupes de-
uorando ſicut p; de militib⁹ offi-
cialib⁹ et balliuis. Iſti q̄iqz hōnt
alas aquile p quas in altū rebū-
tur idest altas pſonaz a nobiles
p quas frequentē ſublimant⁹ pro-
mouent⁹ et honocean⁹ ſicut vide-
mus. qz nō eſt ita modicuſ bal-
liuſ vel vſuratiuſ qn hēat ma-
iorem i artia vel patria qui ipſū
ſubleuet ac ſuppoetet. Iſti autē
aquile diaunt filēs. qz tales ma-
li maloz fautores ad modū aq-
le p rapinas viuūt de ſanguine
alieno. Jēmie. ii. In alis tuis in-
uetus eſt ſanguis paupm a no-
centū. Alios em̄ malos nō ſuſti-
neret mihi inde ſanguinē emūge-
ret a de eoz rapinis emolimentū
haberet. Job xxxij. Nulli aqle
lambūt ſanguinē. Qz quid. Se-
pe accidit q̄ ale iſte a talib⁹ euel-
lunt qn hoī p mortē ſubtrahū-
tur. Nū eē ſui amici vel fautores

fibi p aliqd infortunū auferūt
de trena dignitate et pſperitate
quā ſup alios obtinebat. Et ſu-
per pedes q̄bi hō ſtant hoc ē dic-
tu q̄ ipi cadūt a ſtatū ſuo ad ter-
ram. i. ad pauperē ſtatū: ita q̄ ſi
erāt equites fiant pedites. Ideo
dicit q̄ cor eius datū eſt ei quia
tūc t̄pis redeut ad cor ſuū et co-
gnoscūt quid ſūt et vnde ſint et
quid ē mūdi pſperitas quā ſic p
dūt Iſaie xlvi. Redite p̄uaria-
tores ad cor: recordamini p̄oris
ſeauli. Sicut em̄ videm⁹ qn inferi-
ores p dūt alas ſuas. i. fautores
ſuos qui eos in platoz curijs ſu-
ſtinebat ipſi ſolēt filiter de terra
tolli et a ſtatū vel officio vel ſaltē
reputatione tolli atqz depomi. za
ch. xij. Percutiā pastore: et diſ-
pgent̄ oues gregis. Vel dic q̄
post mortē amicoy ſuoy et alay
ſuay euulfionē ipſi filiter de ter-
ra p mortē tollūtūt a ad infernū
pedes ire ſpellūtūt vbi cor eoy
ideſt tristitia a desperatio ſibi da-
tur et penitentia de male actis fi-
poſſent. Jeremie viij. Dolor me-
us ſup dolorē: i me cor meū me-
rens. Vel dic q̄ leena q̄ ē bestia
ita luxuriosa q̄ cū par do formi-
cat qd̄ ē aial pictū ſiḡt mulierē
adulterā q̄ cū pictis et pulchritis
iuuenib⁹ formicat. et leom̄ idest
marito p p̄o fraudē facit. Ale igi-
tur iſtius ſūt grē p quaſ eleuat⁹
et ſupbit ſc̄i pulchritudo nobili-
tas potētia a voluptas. Qz quid.
Dere iſte ale p̄mo ſubtrahunt ei

quia sc̄ sua pulchritudo p̄ senectutem deficit ipsa tandem de terra viuentū trāsit et sup pedes suos tota nuda in suis naturalib⁹ relicta in inferno cogit⁹ stare et cor eius datur ei p̄petua tristitia lamentari. Secunda bestia quam vidit daniel erat similis vrsō. Ecce inquit alia bestia stetit filius vrsō in pte et in ore eius tres dentiū ordinēs. et in dentib⁹ suis erant tres principes qui dicebāt ei surge comedē carnes plurimas.

Bestia potest significare principes malos et prelatos qui reuerba vrsō q̄ mel sumē diligit sūt similes qr̄ sc̄ mel id ē dulcorē voluptatū diligunt. et vellus hirsutū diuiciarū gerit. Nā sic vrsus apes inq̄etat tales ūmicos pauperes p̄ rapinas vt mel. i. ipsoꝝ bona rapiunt et euellunt. Isti hūt os magnū. i. magnā curiā et hospiciū seu claustrū et monasteriū vbi sunt plures dētes. i. pluēs psone in trib⁹ ordinib⁹. i. pluēb⁹ officijs. distinctionib⁹ statib⁹ gradib⁹ ordinate quidam superiores quidā mediocres alij inferiores sed in istis dētibus et ordinib⁹ sūt principales dentes. i. aliqui magi in officijs superioriꝝ gratijs excellētes quia p̄ncipes in suis curijs et officijs plati in suis hospicijs semp hūt aliquos fautores per quoꝝ regūtur et ordināt⁹. H̄z qd̄ dicūt isti bestie isti cōfiliarij fautores et magistris. Pro certo nō dicūt eis ꝑ

regant bene terrā suam vel ꝑ faciant iusticiam vel ꝑ gab iniquitatem caueāt. sed ipsi dicāt eis suege cōmedē carnes plurimas hoc ē dictū. Deuora subditos. extorti a. rape. comedē carnes. id est substantias aliorū. Vel dic ꝑ ista bestia ē infernus qui ē similiꝝ vrsō quo ad voracē insaciabilitatem: habet tres ordinēs dentiū id est tres diās mordatū tormentorum sc̄ limbū purgatorium et baratrum. Isti em̄ dētes dicūt inferno ꝑ deuoret carnes plurimas quia ista tria loca deuorant hodie quasi omnes personas. qr̄ baratrum deuorat dampnatos. limbū puerōs nō baptisatos. purgatorium penitentiam acturos pro. xxx. Tria sunt insaciabilia. Vel dic ꝑ rex vrsa que nulli parat et que duas alas h̄re dicūt ē mors cuius ale sūt due sc̄ infirmitates et causas que mortem faciūt vndique uolare et ad loca varia se transferre. Ista ei tres habet ordinēs dentium statuū et locorum. paradisi purgatoriū et infernū et forte ibi sūt p̄ncipes tres sc̄ minores angelorum ordinēs q̄ mortis casibus infirmitatibus et actibus hominum preficiuntur secundum alii quos sanctos et isti pro certo dicūt in morti. Surge. comedē carnes plurimas qr̄ isti p̄ncipes angelorum ordināt h̄m occultā dei p̄uidētā de q̄libz qn̄ quō et q̄re ubi in q̄ istorū tū ordinū locād̄ sit q̄libz

cū morietur **I**deo de morte dicit
ps Ad te omnis caro reiet. **P**l
dic q̄ bestia est cr̄istus qui fuit si
milis v̄so id est peccatoribus i
pte quantum ad naturam non
quantum ad vicia: tres ordines
i. tres nature i vna p̄sona scilicet
diuinitas corpus et anima: tres
principes sunt tres status ecclesi
e qui per noe daniel et iob intel
liguntur Eze. xiiij. continenciaz
coniugatorum et virginum qui
diant xpo per oracionē q̄ ipse
comedat et eos sibi incorporet
et ymat per fidei sacramentum
carnes plurimas scilicet homines
huius vite ut fidelibus adiungā
tur in corpore xp̄i misticō iudei
heretici: sarraceni et per peniten
tiā eprobū xp̄iam ps Eze audi
oracionem meā: ad te omnis ca
ro remet. **V**el dic q̄ ista bestia
vrsina est vamlo qu? bñs tres
ordinis dencium id est tria gene
ra verborum in ore scilicet detrac
cionem iactanciam et blasphemiam
et isti deuorant carnes pluri
mas quia iactancia deuorat car
nes proprias detractio carnes px
imi blasphemia carnes xp̄i Vide
supra de manticora li. de animali
bus. **T**ertia bestia quasi par
dus habebat quatuor alas aut
et quatuor capita et habebat pote
statem magnam. **P**ardus colo
ratus et precep̄t est ypocrita qui
q̄uis sit coloratus in conuersaci
one picta et ficta. tamen precep̄t
est ad sanguinē id ē ad luxuria;

et peccatum. et iste habet pluēs
alas et capita id est plures mos
de ciendi. et isto mo aliqui acq
runt ptatem honorē et reputaci
onem. **V**el dic q̄ bestia cuius q̄
tuor ale sunt quatuor affectioēs
quatuor vero capita sunt quatu
or principalia cr̄imina ex ipfis o
riencia ac. sicut supra caplo. iiiij.
Vel dic q̄ pardus ē prefectus. q̄
habet pelle pictam honeste cō
uersacionis. et iste habet quatu
or capita id est quatuor principa
les virtutes sc̄i iusticiaz. prudē
ciam. fortitudinem. et tempanci
ani. **H**abet etiam quatuor alas
id est quatuor affectiones bene
ordinatas scilicet spem. timorez
gaudiū et dolorem cum quibus
volat sursum ad celestia contem
plando. et ideo potestas ei datur
in celo et in terra. **D**ico quantu
ad temporalē promotionē: in celo
vero quantu ad celi beatificatiō
nem. **E**t debent cōuenire capita
cum alis: quia gaudiū debet hē
re tempanciam. dolor prudentiā
spes iusticiā. timor fortitudinez
Eze. p̄o Quatuor facies vni ac.

Quarta bestia erat terribilis et
fortis nimis dissimilis alijs. et
habebat dentes ferreos et come
debat et cōminuebat et t̄liqua pe
dibus consultabat et capita ha
bebant x. **I**sta significat mūdi di
uites et tyranos q̄ ppter suā ma
lā vitā quā pletiqz ducūt sūt ter
ribiles et alijs dissiles xp̄iani ut
de q̄libz dicat illud Sapie secūdo

Granis enim est nobis etiam ad
vidēdū qm̄ dissimilis est vita e-
ius. **D**e cē capita sūt de cē capi-
taliacia q̄ opponūt de cē p̄ceptis.
Apo. xiiij. **V**ébat capita x. **D**en-
tes istoz sūt eorum officiales et
balliui. q̄ dicūt dētes a demēdo
qz isti sūt rapaces et auare natu-
re q̄ alijs demunt et subtrahūt
q̄cquid p̄nt. **E**t isti dicūt ferrei
ppter durā crudelitātē. sūt ma-
gis fortes quo ad diuicias a po-
tētiā seculare intantū q̄ nullus
pōt contra eos p̄ualē. et ita ille
bestie. i. p̄incipes potentes me-
diantibz suis dētibz. i. suis coad-
iutoribz hodie oia deuorāt et
confūdunt. a illō qd̄ nō possūt
dsumē sc̄z illos cōtra q̄s nō pos-
sūt p̄ualē vilipēdūt a despiciūt.
capita habēt plura. i. plures dig-
nitates villas et castra. **V**el dic
q̄ ista bestia sūt caufidici balli-
ui et officiales et tales dētes vir-
tute q̄y demūt bona aliorū. sūt
p̄incipes et p̄lati cū quibz sunt
et p̄ quorum virtutem faciunt
multa mala. **N**ā hñt dētes sup-
eos. i. dominos mgnos a magi-
stros sub quorum umbra ipi de-
uorant omnes alios circumsta-
tes p̄ auariciam et rapinam a il-
lud qd̄ non possunt suppeditāē
concultant pedibus. i. atēpnūt
p̄ superbiam mentis. **I**sti habent
hodie pluracapita. i. dignitates
et prebendas ps. **I**psi peccores
in seculo rē. **A**pparuit qdā be-
stia mirabilis et terribilis a for-

tis magna. hñs capita x. et cor-
nua x. a inter omnia ista cornu
a cōtu ē vnū cornu modicū hñs
oculos quasi oculos hois et hic
loquēs grādia et a facie eius tri-
a de alijs cornua sūt euulsa et i-
terum crevit illud cornu. cum
quo bellum faciebat contra dei
sanctos et p̄ualebat. et reges ē
re humiliabat. **P**utauit q̄ possūt
mutare tempora et reges h̄ tan-
dem antiquus dierum venit ad
iudicium sedit et p̄tās istius est
ablata. **S**i vis expone allego-
rīe sicut exposuit glosa de anti-
xpo et dic q̄ bestia ē regnum ro-
manū de cē capita sunt de cē re-
gna: cornua sunt reges: cornu
modicum est anticristus contra
deum loquens grandia reges h̄b-
niciens. oculos clari intellectus
habens. **I**ste enim contra san-
tos pugnabit et preualebit ad
tempus sed tamen finaliter ve-
net antiquus diez xp̄c ad iudici-
um et cessabit eius potestas. h̄
de hoc nichil ad presens. **H**z
expone moraliter et dic q̄ besti-
a est p̄inceps vel prelatus mag-
nus a fortis habens plura capi-
ta. i. plura loca capitalia villas
et castra cornua sunt p̄incipes
balliui. et officiales sui. medi-
antibz quibz alios cornu impe-
tit et deterret sed aliquando ac-
cidit q̄ oritur inter eos vnum
cornu modicū. id est vna modi-
ca et pua persona. que primo
est in paruis officijs. que tamē

oculos sue clare discretionis cau-
telarū et cauillacionis habet et
propterea laqueo sue eloquenci
e idest iactancie et adulacionis.
mīārū et elacionis ipse preualet
contra alios et maxime cōtra san-
ctos et iustos. et suppeditat tres
vel plures. et alij officiales a fati-
de suis officijs et quādo qz fauen-
te fortuna intantū crescit in mū-
di p̄spetis q̄ dei sanctoꝝ vel pau-
peres religiosos et alios se meli-
ores cōautit et concilcat: **D**eum
cōtempnit: reges ēre idest nobi-
les et potentes humiliat et affli-
git vt patet de istis qui sunt auz
regibus et prelatis de quibus i.
ad Tessal. ii. **D**eum non timēt
a multis hoībus aduersant. **S**z
finaliter venit xp̄p̄ antiqu? dieꝝ
et vocat eos ad iudicū per mor-
tem subitā: et sic eorū ptas defi-
at **I**deo de tali cornu dū p̄s **C**or-
nua p̄tōrū cōterent. **V**idit da-
niel q̄ throni positi sunt et anti-
qu? dierum sedit. vestimentū ei?
quasi mī: capilli eius quasi lana
munda: throni? eius quasi flam-
ma: ignis rote ei? ignis accent?
fluius igne? rapidusq; egredie-
batur a fatie ei? et libri apti sūti
iudicium factum est et tūc omni-
um bestiarū ablata est potestas
et filio hominiꝝ sibi presentato de-
dit antiqu? dierum ptatem reg-
num. gloriam. honore. **I**n istis
verbis describitur iudicis vel iu-
dici stat? quia pro certo i thro

no idest in prelacione et potesta-
te iudiciaia non debet sedere nisi
antiquus idest homo sapiens et
maturus qui debet habere capil-
los idest interiorē affectionem.
et vestimentū idest exteriorē con-
uersacionem albā et mundā san-
ctam et puram. castam et honestam
et imunem ab omni affectō
ne et acceptacione munerum et
p̄sonarum quasi mix. et quasi la-
na albi capilli eius dato q̄ bodi
e multi sessores et iudicēs sunt cō-
trarie cōditioꝝ Eccl. x. **V**idi stul-
tum i dignitate sublimi: throni?
ei? idest auctoritas rote circa eū
Voluētes idest ministri sui volu-
biles et apti ad obediendū debet
esse igniti idest rigidi ad malos
pumendum et iustos promouē-
dum. et ideo flui? igneus rapi-
dus id ē extensio et sententia as-
spera et vigorosa a facie eius de-
bet etra ip̄o emanare. qz nullū
debet timere quin p iusticam et
tigore faciat iudicium equitatis
Ad hebreos. i. **F**acit ministros
suos flammā ignis. **H**ic debet
habere pluēs ministros quia iu-
dicium non dū fieri nisi coram plu-
ribus assistentibus et consiliari-
is: libri debent esse aperti: quia
hīn q̄ in libro legum et canonū
inuenitur scriptum debent proce-
der filio boīs. i. boīs notabilibꝝ
qz p̄sonis fālit debet dare potes-
tatem. gloriam. et honorem. Be-
stiarum autem id est ferocium
imiquorum racōe carencium dēt

aufetere et reprimē ptātē. **D**eū-
prv. Quē iniustū videris cōdēp-
nabis: quē vero iustū videris vi-
ctorie palmā dabis. **V**el dic e
contratio q̄ in throno et in dig-
nitatib⁹ seculi sedētes plati et iū-
dices sunt hodie in tāta pōpagy
būt mīlia mīliū mīnistratiū et as-
sistēcium. h̄ ipse rote et mīnistro
sui sūt ignei p̄ rapinā et excoria
cōez et iā fluui? .i. rīgor crudelita-
tis et rapine a facie talū egredi-
ē in subditos vndiqz; **J**obe. ij.
Ante faciē ei⁹ ignis vorax.

Onm̄ es̄ daniel in regio
ne elā. vdit se esse sup-
portā vlay. **V**idi inquit
et ecce aries vn⁹ bñs duo cornu-
a et vnū cornu maius alio. qui
cornib⁹ suis v̄tilabat p̄ omnes
mundi partes. et null⁹ poterat
sibi resistere. fecitq; secūdum vo-
luntatem suā et magnificatus ē
tūc remit hircus caprarū ab occi-
dente habēs cornu insigne ante
oculos vndiqz; ventilans et effe-
ratus ē in arietem et comminuit
cornua eius. et nullus potest li-
berare arietem de manu eius ta-
men in fine cornu illud magnū
fractū est consumptumq; **A**ri
eſte significat aliquem religio-
osum simplicem. et maturū vel
quemcumq; virum bonū et ho-
nestum qui quandoq; habet du-
o cornua idest scientiam vtriusq;
testamenti vel duo cornua. i.
scientiam naturalem. et affluēti-
am temporalem vel duo cornua

idest mitiā quia forte est episco-
pus vel cornutus vel duo offici-
a idest duplē iurisdictioēm.
idest spiritualē et temporalem
quia cornua in manu eius. **A**b
acūc ij. **I**ste quandoq; fauente
fortuna magnificatur et crescit
per potentiam secularem intan-
tum q̄ non inuenit sibi resisten-
tem. sed sepe accidit q̄ remit b,
cus. i. vīlis et insufficiens per-
sona que tantummodo habet v-
num cornu. i. vnu officiū q̄ pug-
nat contra plati et p̄ualet cōtra
eum. et frangit cornua potentie
eius et regnat loco ei⁹ sic q̄ nul-
lus potest sibi resistere in una po-
testate **A**baac primo. **I**mpī
preualet aduersus iustum. et o-
tera. **V**ed tamen in fine frangit
cornu eius. idest eius potestas
quia sepe accidit. q̄ qui freget
aliorum potestates postq; diu
regnauerunt et mundum tribu-
lauerunt. ita q̄ nullus eis po-
terit obuiare. finaliter confrin-
gūtur et per mortem subitā mo-
riuntur. **S**aye tricēsimō capi-
tulo. **S**ubito dum non speratur
remit contricio eius. et otera.
Vel dic q̄ hircus fetidus est ali-
quis luxuriosus. et immundus
qui quandoq; habet vnum cor-
nu insigne scilicet genetis nobis
titatem vel seculi dignitatem et
potestatem. et hoc inter oculos
quia scilicet iste pre oculis semper
habet presumptionem et super-
biā vel aliquod bonū si ipsum b;

Iste igitur pugnat contra arietes cornutos id est contra predicatorum bùiles et eos conterit tam finaliter ipse perit. Vel dic q; aries est predicatorum cùm cornu duplicitate testamenti cui nullus resit sed vndiqz circuit predicando sed quandoq; venit hircus fetu id est peccatum luxurie quod qn q; ei preualeat et suam destruit postulat. Vel dic q; aries est diues aduocatus cùm pluribus cornibus id est officijs et dignitatibus qui intantum prosperat in terra q; per rapinas et exactiones omnes vicinos conturbat ita q; nullus p; suis malicijs obuiare. Et in occidente mortis venit hircus fidelis id est dyabolus qui circa tales effrenatur per mortem tempalem. Vel hircus id est mors qua comittatur fetor et horror eos confundit per damnacionem eternam ita q; nullus eis amplius suffragatur quia omnes amici eius spreuerunt eam inter angustias. Treuo. pmo. Et iste hircus scilicet dyabolus habet unum cornu scilicet excellendam nobilitatis naturam qua pollet: quia non est potestas super terram que competit ei Job xi. Quā habet semper per superbiam ante oculos mentis et ymaginis sue. Daniel vidit unum modicum cornu quod factum est magnus et tunc videns se fortificatum insurrexit contra stellas et deincebat eas in terram contra sanctuarium dei et conculcauit il-

lud et magnificatus est in fortitudine celi et prostrata est veritas in terra. Tales sunt multi qui primo sunt modici quantu; ad dignitates prosperitates et diuicias ut forte quia sunt de humili plebe et in pauo statu: tandem tamen sunt grandes quia ipsi ditantur et magnificantur et tunc ipsi insurgunt contra deum per vicia et perccata et stellas et sanctuarium id est dei sanctos perfectos religiosos. Et sanctuarium id est religionem per rapinas et exactiones destruunt et conculant Ita q; ad leam per talium fraudes et malicias fortitudo celi id est ecclesie impugnatur et veritas deprimitur Isa. lix. Corruit in plateis veritas ac. Daniel se assertit vidisse hircum qui ventilabat per quatuor partes celi et q; nulla erat bestia q; sic posset resistere voluntati. veritatem cornu eius insigne quod habebat annos oculos fractum est. et quatuor loco illius surrexerunt. Istud expone sicut libro de animalibus capitulo de angue ubi agitur de ydra cuius ablatu uno capite duo surgebant.

Dicit dael et ecce vir unus vestitus lineis et tenuis eius accincti auro obriso: corporeoq; crisolito. facies sic spes fulguris. oculi ut lapas ardentes. brachia eius et q; deosu erat qui spes eius cadetis. et vox sermonum eius qui vox innumerabilis. Iste est vir perfectus q; vestitus dicitur licet. i. cadoe

puritatis in conscientia renes ei? · i. actus et motus renū debet eē cinctus et restrictus fulgore castitatis in appareitia et conuersatio debet eē aurea et honesta et maxime quo ad renes. i. quo ad actus reveris corpus eius. i. intentio debet esse crisolitus. i. p̄ciosa et sc̄a: facies eius. i. affectio debet eē sicut fulgor. per ardore caritatis. oculi cordis sui sic lapsas per splendorē discreciois et sublimitatis. brachia ei? . i. virtus debet eē erea id est sonora per sonoram predicationem. et per meritorum operacōem. et cādēs p̄ colorē supne caritatis. **M**at̄h xvij. Vestimenta eius alba sicut mix. Sic igitur perfectus est linea quo ad puritatem aureus quo ad honestatem. crisolitus quo ad sc̄itatem. fulgureus quo ad caritatem: lampadeus. quo ad bonorum operum diuritatem quia es est metallū durabilissimū. **V**nde de tali viro p̄t dīc illud zech. vi. Ecce vir ories nō mē eius. Et illū iob p̄o dīc. 2c.

Engressa est susanna per merium viri ut illuc recrearet et lauaretur. Em̄it autem puellas et remansit sola. et statim affuerūt duo semires inqui qui ipsam voluerunt maculare. sed quia nō consenit eis perhibuerunt testimonium adulterij contra ipsam. Que cū duceretur ad mortem affuit damel qui probavit eos mēdæces

et sic susannā liberauit. et senes ad supplicium condemnauit. **S**usanna est anima: vir eius est xp̄c: viridarium xp̄i est religio. aqua q̄ ē ibi ē fōs deuocōis vngētū qd̄ ē ibi est dulcedo consolacionis: ancille aie sunt gracie et virtutes: duo senes sūt mundus et diabolus: damel est prelatus presbiter vel sacerdos. **A**cādit igitur q̄ susanna id est anima cristiana venit ad vitidariū viri sui xp̄i. i. statim sue religiomis vt ibi recreetur et saluetur et vt ibi aqua deuocōis et lacrimarum a cunctis sordib⁹ et vicis abluatur et in vngento diuinariū gratiarum et consolacionis spiritualiter inungat. **S**quandoq; accidit q̄ ista a se erit ancillas. id est virtutes per aliquā peccata que committit in religione. et sola sine virtutibus vult remanere. **L**uce. p. **D**olor mea reliquit me solam ministra re. et cetera. **E**t tunc vere insurgunt statim aduersus eam duo senes sc̄z mundus et diabolus q̄ temptant eam et volunt q̄ miscreatur cum eis per vida. et peccata. sc̄ilicet cum mundo per auariciam et luxuriam. cum diabolo per superbiam. iram et inuidiam quia tunc est sola et nō habet adiutorium gratie dei. sed quandoq; dei auxilio fit q̄ ipsa sc̄z anima resistit et non consenit. et tunc isti duo senes sc̄ilicet diabolus et mundus imponunt

sibi et procurant quicquid mali possunt tribulaciones et labores Verumtamen dei iuuamine et ope re danieli idest consilio sacerdo tis ipse euadit nec perit manus eorum de ps Ad dominum cum tabula rer clamavi ac. Vel dic quod poemnum est mundus ubi est iacobus ioachim dei patris qui dum cre dit mundi voluptatibus ut. aq et vnguento id est mundi prospe ris emittit aillas idest virtutes et sic senes idest caro et mundus temptat eum scilicet caro de luxuria de superbia demon et tunc ipsa est in periculo mortis eterne nisi claret ad dominum per confessionem et oacionem et nisi a daniel idest a christo per suam gratiam liberetur. ps. Ne exspectauerunt peccato res ac. Vel dic quod susanna quia erat sola fuit in piaculo dampnacionis et ideo bonum est semper amicos securi socios bonos ne propter solitudinem veniant nobis malitia Gen. ii. Non est bonum hominem esse solus. Vel dic quod senes sunt iuuenes moderni quod si sit aliquis persona in iuridatione. i. in iurisdictione sua que coram eis habet negotia nisi eis sit fauorabilis et nisi eorum faciat voluntatem eis applaudendo vel munera presentando vere non timent sententia re contra ipsam. Verumtamen daniel. i. Christus in fine ipsos crudeliter confundebat. In quo ei iudicio iudicauit eis iudicabimus Matth. viii. In babilone erat